
 

 

 
ORIGINALE 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 77 del 24-06-2024 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
OGGETTO : 
Appalto servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 con 
opzione di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici a favore degli allievi frequentanti le scuole statali 
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale a basso impatto 
ambientale - CIG 900932060E  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI 
GARA. 

 
Il Responsabile del Settore:  Giulio Bosso 

 
 
VISTA E RICHIAMATA: 
 

- la determinazione n. 70 del 10/06/2024 ad oggetto: "Appalto servizio di refezione scolastica 
per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 con opzione di rinnovo per 
ulteriori tre anni scolastici a favore degli allievi frequentanti le scuole statali dell'Infanzia, 
Primaria e Secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale a basso impatto 
ambientale. Approvazione progetto e schema di disciplinare e delega alla Città 
Metropolitana di Torino allo svolgimento della procedura di gara. "; 

 
 
DATO ATTO 
- che in data 12/06/2024, sulla piattaforma SINTEL è stata pubblicata la procedura aperta per 
l’affidamento del SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE (FORNITURA DERRATE, PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PASTI). 
PERIODO 01/09/2024 – 30/06/2027. GARA SU DELEGA ESPLETATA PER CONTO DEL 
COMUNE DI CALUSO; 
 
- che, per mero errore materiale, nel capitolato è stato indicato un numero di pasti errati, la cui 
numerosità, attribuita ad un periodo triennale, è in realtà annuale; 
 
CONSIDERATO che tale errore comporta una considerevole variazione dell’importo a base di 
gara; 
 
VISTO l’art. 21-nonies. (Annullamento d'ufficio) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che 
dispone: 
Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al 
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal 
momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, 



 

 

inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato 
annullamento del provvedimento illegittimo. 

 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in 
autotutela della procedura di gara avente ad oggetto il “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE (FORNITURA 
DERRATE, PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PASTI). PERIODO 01/09/2024 – 
30/06/2027. GARA SU DELEGA ESPLETATA PER CONTO DEL COMUNE DI CALUSO” e 
tutti i documenti e gli atti all’uopo adottati e pubblicati; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023/2025; 
 
IN ATTUAZIONE del Piano Esecutivo di Gestione approvato dalla Giunta comunale e nel rispetto 
degli obiettivi e dei programmi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in autotutela della 
procedura di gara relativa all’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE (FORNITURA DERRATE, 
PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PASTI). PERIODO 01/09/2024 – 30/06/2027. 
GARA SU DELEGA ESPLETATA PER CONTO DEL COMUNE DI CALUSO; 

 
2. di cancellare gli impegni di spesa nr 365, assunto con determinazione di questo Settore n. 

70 del 10/06/2024;  
 

3. di dare atto che l’annullamento interviene prima dell’aggiudicazione e della stipula del 
contratto e non comporta alcun indennizzo per gli operatori economici; 
 

4. di dare atto che con successivo provvedimento verrà bandita nuova procedura di gara; 
 

5. di accertare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



 

 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Caluso ed inviata alla Città Metropolitana di Torino per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

 

 

 
  

 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa nella formazione del 
presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
Visto di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009. 

          Sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 23 e 25  
                                                                                                                D.P.R. 445/2000 e artt. 20 e 21 D. Lgs. 82/2005 
                                                                                                                                 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                   Giulio Bosso 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i.,  si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

       Sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 23 e 25  
                                                                                                             D.P.R. 445/2000 e artt. 20 e 21 D. Lgs. 82/2005           

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Bertoldi Danilo 

Caluso, li 24-06-2024 
 
 
 
CODICE 
BILANCIO 

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SUB/IMPEGNO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal            

 
Caluso, li                                                          N. Reg.   atti pubblicati 

Il Responsabile della Pubblicazione 
   
 

 


